
COD. PRATICA: 2016-002-4137 

segue atto n. 3367  del 29/04/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3367  DEL  29/04/2016 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., D.M. 30/03/2015, L.R. 12/2010, D.G.R. 861/2011 e 
s.m.i.. Procedimento di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. del “Progetto di 
completamento di una cava sita  in loc. Moano, Comune di Foligno, Ex 
Cornacchini Srl”.   Soggetto Proponente: Società Consorzio Recuperi Srl. 
Annullamento Determinazione Dirigenziale n. 2755 del 12/04/2016. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la valutazione di 

impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata con 

la direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la direttiva 2003/35/CE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio 2003. 

Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011. 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i.. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 861 del 26 luglio 2011 e s.m.i. 



COD. PRATICA: 2016-002-4137 

segue atto n. 3367  del 29/04/2016  2 

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente 30/03/2015. 

Visto l’art. 21 nonies della Legge 241/90 e smi. 

Vista l’istanza presentata in data 08/01/2016, acquisita agli atti regionali con prot. n. 0006946 

del 14/01/2016 con la quale il Soggetto Proponente, Sig. Marco Bondini, in qualità di Legale 

rappresentante della Società Consorzio Recuperi Srl con sede legale in Loc. Bacanella nel 

Comune di Magione (PG), CAP 06063, ha presentato istanza di sottoposizione al 

procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA del Progetto di completamento di una cava 

sita in loc. Moano, Comune di Foligno, “Ex Cornacchini Srl”.  

Atteso che: 

- in data 25/02/2016 con nota PEC n. 0040834-2016 il Servizio Valutazioni Ambientali ha 

comunicato al Proponente la procedibilità dell’istanza; 

- in data 07/03/2016 con nota PEC n. 0049432-2016 il Servizio Valutazioni Ambientali ha 

convocato la Conferenza istruttoria, richiedendo a tutti i soggetti invitati i pareri e le 

valutazioni di competenza; 

- in data 16/03/2016 si è tenuta la prevista Conferenza Istruttoria; 

- in data 12/04/2016, trascorsi i termini previsti dalla DGR 861/2011 e smi, è stata adottata la 

Determinazione Dirigenziale n. 2755 a conclusione del procedimento di Verifica di 

assoggettabilità a VIA.   

- in data 14/04/2016 con nota PEC n. 0080789-2016 ARPA Umbria ha segnalato la mancata 

ricezione della convocazione alla seduta della Conferenza Istruttoria del 16/03/2016.  

Preso atto che, a seguito di una verifica interna, risultava che effettivamente, per un mero 

errore materiale, ad ARPA Umbria non era stata inviata la PEC n. 0049432-2016 del 

07/03/2016 relativa all’invito alla Conferenza di cui trattasi. 

Ritenuto necessario, pertanto, acquisire il parere di ARPA Umbria, previo annullamento della 

precedente Determinazione Dirigenziale n. 2755 del 12/04/2016, al fine di pervenire 

all’emanazione di un nuovo provvedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA inerente il 

progetto in argomento. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. Di annullare la propria Determinazione Dirigenziale n. 2755 del 12/04/2016, in quanto per 

mero errore materiale, ARPA Umbria non è stata convocata alla Conferenza Istruttoria del 

16/03/2016 relativa al procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA del Progetto di 

completamento di una cava sita in loc. Moano, Comune di Foligno, “Ex Cornacchini Srl”.  

2. Di dare atto che il Servizio Valutazioni Ambientali provvederà ad acquisire il parere di 

ARPA Umbria al fine dell’integrazione dei pareri necessari per addivenire all’emanazione 

del provvedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA inerente il progetto in argomento. 

3. Di disporre che: 

a) copia conforme della presente Determinazione venga notificata a:  

- ARPA Umbria; 

- Soggetto Proponente, Sig. Marco Bondini, in qualità di Legale rappresentante della 

Società Consorzio Recuperi Srl con sede legale in Loc. Bacanella nel Comune di 

Magione (PG), CAP 06063; 

- Comune di Foligno (PG). 



COD. PRATICA: 2016-002-4137 

segue atto n. 3367  del 29/04/2016  3 

b) copia del presente provvedimento venga inviata a tutti i Soggetti invitati a partecipare al 

procedimento. 

c) copia del presente provvedimento venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

4. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 

quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 

presso l’archivio regionale – Servizio Attività generali della Giunta e promulgazione leggi. 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 29/04/2016 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/04/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/04/2016 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


